
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ялтинская средняя школа № 8 имени Героя России Д.М. Гребёнкина» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 28.08.2024          № 102 
 

Об утверждении плана совместных  

мероприятий с ОПДН ОУУП  

и ПДН Управления МВД России по г.Ялта  

по профилактике правонарушений  

обучающихся на 2024-2025 учебный год 

 

 

 В целях формирования эффективной работы по профилактике 

правонарушений и преступлений несовершеннолетних, повышения 

эффективности ведения профилактической и коррекционной работы, 

направленной на снижение асоциального поведения несовершеннолетних, 

руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 N 120-ФЗ (ред. от 

21.11.2022) "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних",  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план совместных мероприятий МБОУ «ЯСШ № 8» с ОПДН 

ОУУП и ПДН Управления МВД России по г.Ялта по предупреждению 

правонарушений среди учащихся школы на 2024-2025 учебный год 

(Приложение 1.) 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Козяр Светлану Николаевну. 

 

 

 

 Директор школы       Н.Ф. Тоцкая 

 

 

 

С приказом ознакомлена 28.08.2024 г. 

 

____________ С.Н. Козяр 

 



Приложение 1 

к приказу директора 

МБОУ «ЯСШ № 8» 

от 28.08.2024 г. № 102 

 

 

 

ПЛАН 

совместной работы МБОУ «ЯСШ № 8» с ОПДН ОУУП и ПДН Управления МВД 

России по г.Ялта  

по предупреждению правонарушений среди учащихся школы 

на 2024 – 2025 учебный год 

 

Цели и задачи: 

 профилактика и предупреждение беспризорности, безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

 профилактика асоциального поведения несовершеннолетних: алкоголизма, табакокурения, 

токсикомании, наркомании, употребления психоактивных веществ; 

 обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

 выявление обучающихся, находящихся в социально-опасном положении, оказание 

социально-психологической помощи несовершеннолетним и их родителям; 

 организация и занятость обучающихся во внеурочное и каникулярное время; 

 освещение вопроса профилактики на общешкольных родительских собраниях; 

 осуществление мер по реализации программ и методик, направленных на 

законопослушное поведение; 

 воспитание гражданственности и патриотизма, уважение к правам и свободам человека, 

ответственности перед собой и обществом; 

 активизация работы всех субъектов системы профилактики, заинтересованных в успешной 

социализации детей и подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию. 

№ Название мероприятия Дата Ответственные 

1. Организационное совещание с 

педагогами по организации 

профилактической работы в 2024-

2025 г. 

Август Заместитель 

директора по ВР, 

Козяр С.Н. 

2. Тематические классные часы по 

профилактике правонарушений. 

В течение года (в 

соответствии  

планами классных 

руководителей) 

Классные 

руководители 1-11 кл. 

3. Курс внеурочной деятельности 

«Разговоры о важном» 

В течение года (в 

соответствии  

планами классных 

руководителей 

Классные 

руководители 1-11 кл. 

4. Выявление, постановка на 

внутришкольный контроль 

обучающихся с асоциальным 

поведением и разработка для них 

индивидуальной профилактической 

программы, подготовка ходатайств, 

характеристик 

В течение года Заместитель 

директора по ВР, 

Козяр С.Н., классные 

руководители 1-11 кл. 

5. Составление банка данных на 

учащихся: опекаемых, из 

2 раза в год Заместитель 

директора по ВР, 



неблагополучных семей, детей, 

находящихся в социально-опасном 

положении, состоящих на 

профилактическом учёте, обновление 

социального паспорта 

Козяр С.Н., классные 

руководители 1-11 кл 

6. Взаимодействие со специалистами 

социальных служб, ведомственными 

и административными органами для 

принятия мер по социальной защите и 

поддержке обучающихся 

В течение года Администрация 

школы, 

7. Общешкольное родительское 

собрание с приглашением 

специалистов системы профилактики. 

Выступление специалистов на тему 

правового, нравственного и 

гражданско-патриотического 

воспитания. 

2 раза в год (по 

отдельному плану) 

Заместитель 

директора по ВР, 

Козяр С.Н. 

8. Беседа сотрудников ОВД, ПДН 

ОМВД с учащимися по профилактике 

подростковой преступности. 

2 раза в год (по 

отдельному плану) 

Заместитель 

директора по ВР, 

Козяр С.Н. 

9. Проведение заседаний КЦ школьной 

дезадаптации, преступлений и 

правонарушений учащихся с 

приглашением специалистов системы 

профилактики. 

1 раз в месяц (по 

отдельному плану) 

Заместитель 

директора по ВР, 

Козяр С.Н., 

инспектор ПДН 

10. Организация занятий по изучению 

прав, обязанностей и ответственности 

несовершеннолетних. 

В течение года Классные 

руководители, 

учитель ОБЖ, 

обществознания, 

инспектор ПДН 

11. Оказание психолого-педагогической 

помощи детям «группы риска», 

выявление личностных особенностей, 

консультирование 

В течение года Психолог 

12. Доведение статистической 

информации до администрации 

школы о правонарушениях и 

преступлениях учащимися школы 

Ежеквартально Инспектор ПДН 

13. Посещение семей учащихся, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации или в СОП 

профилактических бесед по месту 

жительства с несовершеннолетними и 

их родителями (законными 

представителями), составление акта 

обследования условий проживания.  

по мере 

необходимости 

Классные 

руководители, 

инспектор ПДН 

14. Консультирование родителей и детей 

с целью формирования ЗОЖ, 

профилактики употребления ПАВ 

В течение года Классные 

руководители 

15. Участие в заседаниях КДН и ЗП По мере 

необходимости 

Директор школы, 

классные 



руководители, 

инспектор ПДН 

16. Диагностика уровня воспитанности 

обучающихся 

Октябрь, май Классные 

руководители 

17. Профилактические беседы с детьми 

девиантного поведения 

В течение года Заместитель 

директора по ВР, 

Козяр С.Н. 

18. День профилактики с привлечением 

специалистов учреждений системы 

профилактики 

2 раза в год (по 

отдельному 

плану0 

Администрация 

школы, инспектор 

ПДН, специалисты 

КДНиЗП и др. 

19. Вовлечение обучающихся, состоящих 

на учете во внеурочную деятельность 

и дополнительное образование, 

контроль за организацией отдыха, 

оздоровления и занятости детей, 

содействие в трудоустройстве 

В течение года Заместитель 

директора по ВР, 

Козяр С.Н., классные 

руководители, 

специалист КДНиЗП 

20. Осуществление охраны 

общественного порядка в период 

праздничных мероприятий в школе 

В течение года Инспектор ПДН, 

администрация 

школы 

21. Инструктаж с обучающимися 1-11 

классов на период летних каникул 

Май Классные 

руководители 

22. Работа пришкольного 

оздоровительного лагеря дневного 

пребывания «Солнышко» 

Июнь Начальник лагеря 

23. Подведение итогов 

профилактической работы в 2024-

2025 учебном году 

Июнь Заместитель 

директора по ВР, 

Козяр С.Н., классные 

руководители 1-11 кл 

 

 

 


		2024-12-18T18:03:35+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЯЛТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 8 ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ Д.М.ГРЕБЁНКИНА" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ




